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Afslag på godkendelse af Hejls Vandværks indsendte 
takstblad 2024 
Kolding Kommune har den 31. oktober 2023 modtaget et taksblad for året 2024 fra Hejls Vandværk til 

godkendelse. Der er ud over takstbladet indsendt regnskab for 2022, budget samt brev til kommunen, 

hvor der bl.a. nævnes årsagen til forhøjelse af taksterne i 2024. 

 

Kolding Kommunes afgørelse om godkendelse af taksterne for 2024 

Kolding Kommune meddeler, jf. § 53, stk. 1 i vandforsyningsloven1, afslag på godkendelse af Hejls 

Vandværks indsendte takstblad 2024 på grund af manglende aftale mellem Hejls Vandværk og de to 

vandkøbende distributionsselskaber om taksterne samt begrundelse for fordeling af budgetterede 

omkostninger mellem de tre betalende parter (egne forbrugere og de to distributionsselskaber).  

 

Baggrund for sagen  

Hejls Vandværk sælger vand til to distributionsselskaber (ejerforeninger), der videresender vandet inden 

for de to respektive distributionsområder som hovedsageligt består af sommerhuse med få helårsboliger.  

De to ejerforeninger - Teglgården og Mindegården – distribuerer vandet internt inden for deres områder, 

vedligeholder egne ledningsnet og kontrollerer selv drikkevandkvaliteten.  

 

Hejls Vandværk indførte i 2023 en differentieret takst, hvor Teglgården og Mindegården skulle betale kr. 

8,25 pr. m3 vand, og Hejls Vandværks egne forbrugere skulle betale kr. 3,25 pr. m3 vand.  

Ved godkendelse af taksterne for 2023 stillede forvaltningen spørgsmålstegn ved prisforskellen, hvor Hejls 

Vandværk oplyste kommunen om vandværkets ekstra udgifter, som skulle dækkes, og at der var indgået 

en aftale med de to distributionsselskaber herom. Forvaltningen godkendte derfor taksterne for 2023. 

 

Kolding Kommune blev senere via telefonisk henvendelse og 2 møder med Ejerforeningen Teglgården 

orienteret om, at der har ikke været tale om en egentlig forhandling, og at beslutningen om taksterne for 

2023 på forhånd var truffet af Hejls Vandværk. 

Ved mødet mellem Teglgården og forvaltningen oplyste ejerforeningen ligeledes om, at de helst vil 

sammenlægges med Hejls Vandværk, og at de vil gøre det, der skal til for at Hejls Vandværk og dets 

egne forbrugere ikke får udgifter ved en sammenlægning. 

 

                                                      
1 LBKG nr. 602 af 10/05/2022 om vandforsyning mv. 
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Den 4. oktober 2023 blev der afholdt et møde mellem Hejls Vandværk og Kolding Kommune, hvor emnet 

om godkendelse af takstblad for vandværket og ønsket fra Teglgården om sammenlægning med Hejls 

Vandværk blev drøftet. Teglgårdens forslag om, at sammenlægningen ikke skal indebære nogle udgifter 

for Hejls Vandvæk blev også nævnt. 

Kolding Kommune ser positivt på sammenlægningen og tilbød at arrangere et fælles møde og hjælpe 

parterne ift. en sammenlægning. Ift. taksterne for salg af vand mellem vandværker og fastsættelse af 

prisen henviste kommunen til publikationen om samarbejde og sammenlægning fra Danske Vandværker.            

 

Hejls Vandværk meddelte på mødet, at vandværket sender et nyt takstblad til godkendelse med ændring 

af taksterne for salg af vand til distributionsselskaberne. Ift. sammenlægning og at starte en dialog om 

sammenlægning afviste Hejls Vandværk at mødes med Teglgården eller deltage i nogen møder med eller 

uden kommunens medvirken begrundet i, at de ikke ønsker, at sommerhusejere skal kunne overtage 

Hejls Vandværk. 

 

Indsendt takstblad og godkendelsesforløbet 

Den 31. oktober 2023 indsendte Hejls Vandværk takstblad for 2024 til Kolding Kommune sammen med 

regnskab for 2022 og budget 2024 samt et brev med begrundelse for at hæve taksterne; de kommende 

års udgifter samt allerede afholdte udgifter fra 2023 vedr. ringforbindelse, grundvandsbeskyttelse og 

forbedringer på vandværket.   

Vandværket vil nu indføre en afgift per boligenhed (både egne forbrugere og de to distributionsselskabers 

forbrugere) og fortsætter med at opkræve en fast årlig afgift pr. måler. Herudover vil m3-prisen være ens 

for alle. 

 

Den 1. november 2023 stillede Kolding Kommune nogle afklarende spørgsmål til Hejls Vandværk ift. det 

indsendte takstblad med et eksempel på beregning af driftsbidrag efter Danske Vandværkers model for 

beregning af solgt vand mellem vandværkerne. 

 

Den 13. november 2023 har Hejls Vandværk indsendt sit svar og vedlagt en liste over vandværkets 

udgifter i 2023, som alle - efter vandværkets mening - skal være med til at betale. Omkostningerne er delt 

under 4 temaer: produktionsomkostninger, distributionsomkostninger, administrationsomkostninger og 

udgifter i 2023 til ombygning af vandværket, BNBO og ringforbindelse. 

 

Den 29. november har Kolding Kommune ved mail spurgt Teglgården Ejerforening, om de har modtaget 

Hejls Vandværks takster for 2024 og om de har indgået en aftale med dem herom. Kolding Kommune 

modtog et svar fra Teglgården den 10. december, hvori det fremgår, at der ikke var kendskab til 

takstbladet, og at der heller ikke var indgået en aftale mellem parterne. 

 

Den 5. december 2023 henvendte kommunen sig til Hejls Vandværk med afklarende spørgsmål om 

følgende emner: 

1. Beregningsgrundlaget for taksterne 

2. Om der var indgået aftaler mellem parterne om de nye takster 

3. Om brug af Danske Vandværkers prisberegningsmetode 

4. Om forbrugernes betaling af de ekstra omkostninger fra 2023 mht. fordeling og hvor længe   

5. Om at kommunen ikke kan godkende takstbladet grundet utilstrækkeligt oplyst grundlag 
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6. Om forslag til samarbejde og dialog mellem parterne for at finde gode løsninger. Kommunen vil 

gerne være behjælpelig 

 

Den 7. december 2023 har vandværket indsendt sit svar vedlagt et regneark visende budget for 2024 

samt fordeling af omkostningerne. Budgettet omfatter produktionsomkostninger inkl. BNBO, 

distributionsomkostninger samt administrationsomkostninger.        

    

Den 7. december 2023 har Hejls Vandværk svaret på kommunens afklarende spørgsmål, som kan 

sammenfattes som følger: 

 

1. Henviser til regnearket 

2. Nej 

3. Henviser til regnearket og påpeger at man ikke kan bruge denne metode pga. kobling mellem 

ledningsnet og forsyningsledninger til forsyning til Teglgården og Mindegården 

4. Alle skal betale til BNBO, ringforbindelse og ombygning af vandværket og at det er gjort for at 

nedbringe vandspild til under 10% og Statsstraffeafgiften 

5. Ved manglende godkendelse af takster og dermed manglende økonomi ved vandværket ikke, 

hvordan de skal drive vandværket 

6. Takker nej til kommunens tilbud    

 

Den 12. december 2023 ved Teglgårdens henvendelse blev det yderligere oplyst, at Teglgården principielt 

ikke har noget imod betaling af takster herunder også differentierede, men de mangler en begrundelse og 

præcisering af, hvad de betaler for. De mener, at opkrævning af produktionsomkostninger og noget 

administration kan være relevant, men ikke distributionsomkostningerne. De har heller ikke noget imod 

betaling pr boligenhed, hvis det er begrundet og giver mening. 

 

Den 15. december 2023 sendte Kolding Kommune sine svar og bemærkninger ift. godkendelse af takster, 

hvori det bl.a. fremgår, at kommunen ikke kan godkende takstbladet på grund af de indsendte takster og 

uafklarede forhold i sagen. Der er svaret på videre forløb i sagen og om, at vandværket kan opkræve 

foreløbige takster, indtil de nye takster kan godkendes, hvorefter de opkrævede takster skal 

tilbagereguleres.    

 

Partshøring 

Udkast til Kolding Kommunes afgørelse om afslag på godkendelse af Hejls Vandværks indsendte 

takstblad 2024 har været til høring hus Hejls Vandværk i perioden den 21.12.2023 til 17.01.2024. Kolding 

Kommune har ikke modtaget høringssvar / bemærkninger fra vandværket. 

 

Klagevejledning 

Kommunens afgørelse efter § 53 stk. 1 i vandforsyningsloven kan ikke indbringes for højere administrativ 

myndighed, jf. § 76, nr. 4 i vandforsyningsloven.  

Et evt. søgsmål til prøvelse af afgørelsen ved domstolene skal være anlagt inden 6 måneder efter, at 

afgørelsen er meddelt ansøgeren og offentligt bekendtgjort.  
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Hvis der er spørgsmål ift. denne afgørelse, er du/I velkommen til at kontakte nedenstående sagsbehandler 

på tlf.: 79 79 74 44 eller e-mail: daha@kolding.dk       

 

Venlig hilsen 

 

Dariush Hakimi 

Miljøsagsbehandler  
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